



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 南海辰村建設株式会社
コード番号 1850 URL <http://www.nantatsu.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 猪崎 光一
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 塩谷 雅則

TEL 06(6644)7805

四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	17,887	14.4	584	67.8	544	90.8	499	86.3
27年3月期第2四半期	15,641	△19.6	348	0.7	285	0.4	268	23.0

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 481百万円 (29.2%) 27年3月期第2四半期 373百万円 (67.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	1.73	—
27年3月期第2四半期	0.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	29,819	7,901	26.5
27年3月期	35,137	7,419	21.1

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 7,901百万円 27年3月期 7,419百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,100	4.4	920	△16.1	760	△19.9	660	6.6	2.29

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	288,357,304 株	27年3月期	288,357,304 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	62,017 株	27年3月期	61,770 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	288,295,411 株	27年3月期2Q	288,298,460 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
4. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進み、各種政策効果も重なり、緩やかな回復基調が続いたものの、中国をはじめとした海外経済の下振れにより、景気の先行きは不透明な状況のまま推移いたしました。

この間、建設業界におきましては、労務単価の高止まりと受注競争の激化により、依然として厳しい経営環境が続いてまいりました。

このような状況の下、当社グループでは新たに策定した平成27年度を初年度とする「3カ年経営計画」に基づき、各目標数値達成に向けて取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ14.4%増の178億87百万円、営業利益は前年同四半期に比べ67.8%増の5億84百万円、経常利益は前年同四半期に比べ90.8%増の5億44百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ86.3%増の4億99百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書における営業利益と対応しております。

(建設事業)

売上高は前期繰越工事高が多かったこと等により、前年同四半期に比べ14.6%増の176億85百万円となり、セグメント利益は売上高の増加及び利益率の向上等により、前年同四半期に比べ81.0%増の5億41百万円となりました。

(不動産事業)

売上高は前年同四半期に比べ3.5%減の2億1百万円となり、セグメント利益は前年同四半期に比べ7.3%減の59百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間の資産合計は、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ53億18百万円減の298億19百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等及び借入金が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ58億円減の219億17百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益4億99百万円を計上したこと等により、前連結会計年度に比べ4億81百万円増の79億1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月30日に公表いたしました平成28年3月期の連結業績予想につきましては、変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,896	2,127
受取手形・完成工事未収入金等	21,433	15,764
販売用不動産	375	375
未成工事支出金	200	265
不動産事業支出金	48	48
材料貯蔵品	66	176
繰延税金資産	81	105
その他	792	783
貸倒引当金	△70	△57
流動資産合計	24,824	19,588
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,549	2,512
土地	6,724	6,724
その他（純額）	77	66
有形固定資産合計	9,351	9,304
無形固定資産	119	109
投資その他の資産		
破産更生債権等	1,779	1,764
繰延税金資産	128	114
その他	748	742
貸倒引当金	△1,813	△1,802
投資その他の資産合計	842	817
固定資産合計	10,313	10,230
資産合計	35,137	29,819

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,493	11,156
短期借入金	9,833	7,052
未成工事受入金	165	466
完成工事補償引当金	33	28
賞与引当金	124	131
その他	458	333
流動負債合計	24,110	19,169
固定負債		
長期借入金	3,022	2,296
退職給付に係る負債	403	275
その他	181	177
固定負債合計	3,607	2,748
負債合計	27,718	21,917
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	1,703	1,703
利益剰余金	3,591	4,091
自己株式	△3	△3
株主資本合計	7,292	7,791
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29	22
退職給付に係る調整累計額	98	86
その他の包括利益累計額合計	127	109
純資産合計	7,419	7,901
負債純資産合計	35,137	29,819

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	15,641	17,887
売上原価	14,327	16,339
売上総利益	1,313	1,547
販売費及び一般管理費	965	963
営業利益	348	584
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	3	4
その他	16	17
営業外収益合計	22	23
営業外費用		
支払利息	75	54
その他	10	8
営業外費用合計	85	63
経常利益	285	544
特別利益		
貸倒引当金戻入額	42	-
特別利益合計	42	-
税金等調整前四半期純利益	327	544
法人税、住民税及び事業税	62	53
法人税等調整額	△3	△8
法人税等合計	59	44
四半期純利益	268	499
親会社株主に帰属する四半期純利益	268	499

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	268	499
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16	△6
退職給付に係る調整額	88	△11
その他の包括利益合計	104	△17
四半期包括利益	373	481
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	373	481
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	建設事業	不動産事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	15,432	209	15,641
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	6	10
計	15,436	215	15,651
セグメント利益	299	64	363

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	建設事業	不動産事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	17,685	201	17,887
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	6	10
計	17,689	207	17,897
セグメント利益	541	59	601

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
報告セグメント計	363	601
全社費用(注)	△15	△17
四半期連結損益計算書の営業利益	348	584

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 部門別売上高明細表

区分		前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
建設事業	建築	11,626	74.3	13,402	74.9	1,775	15.3
	土木	3,368	21.6	3,591	20.1	222	6.6
	電気	436	2.8	691	3.9	254	58.2
計		15,432	98.7	17,685	98.9	2,253	14.6
不動産事業		209	1.3	201	1.1	△7	△3.5
合計		15,641	100	17,887	100	2,245	14.4

(2) 受注状況

区分		前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受注工事高	建築	15,071	77.0	14,132	63.7	△938	△6.2
	土木	3,626	18.5	6,756	30.5	3,129	86.3
	電気	886	4.5	1,290	5.8	403	45.5
合計		19,584	100	22,179	100	2,594	13.2
繰越工事高	建築	26,192	83.2	24,230	71.6	△1,962	△7.5
	土木	4,759	15.1	8,062	23.8	3,302	69.4
	電気	541	1.7	1,556	4.6	1,014	187.3
合計		31,494	100	33,849	100	2,355	7.5

(注) 1 当社グループでは建設事業以外は受注生産を行っていません。

2 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載していません。

以上